SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
CONVOCAÇÃO N° 35–2021 – EDUCAÇÃO ESPECIAL – INTERIOR
EDITAL N° 01 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, no uso de
suas atribuições,
CONSIDERANDO o determinado nos artigos 205 e 206, § 1º, e 37º, II e IX da
CF/88;
CONSIDERANDO as disposições contidas nas Leis nº 2.607, de 28/07/2000, e
nº 2.616, de 26/09/2000;
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela Gerência
de Lotação – GELOT/DGP/SEDUC, das Escolas do Interior do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de Educação e
Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim de prosseguir o ano letivo de
2021;
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar prejuízos
à continuidade do serviço;
CONSIDERANDO o teor do Memo n° 077/2021-GAAS/SIGED/SEDUC,

RESOLVE:
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo Simplificado
2019/2020 – Interior para contratação temporária nos Componentes
Curriculares e Modalidade de Ensino constantes no Anexo II.
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento presencial aos convocados,
respeitando as restrições das principais medidas e orientações de
enfrentamento ao Coronavírus, como evitar aglomerações e respeitar o
distanciamento social, no dias 20 de agosto 2021, às 08h, horário local, com
entrega de documentos e lotação Presencial nas Coordenadorias Regionais,
munidos dos originais e 01 cópia do RG, CPF, Diploma e Histórico (frente e
verso), Certificado de Educação Especial (frente e verso para a disciplina de
Educação Especial), Registro no Conselho de Classe (para os candidatos ao
cargo de Professor de Educação Física), Título de Eleitor (frente e verso),
Comprovante de Quitação Eleitoral (1º e 2º turnos ou declaração de quitação
eleitoral); Comprovante de PIS/PASEP (cartão cidadão, bolsa família e/ou
extrato); Certificado Militar (para homens); Comprovante de Residência (água,
luz ou telefone – se não estiver no seu nome, deverá preencher declaração de
residência disponibilizada no site da Seduc); Extrato de Conta Corrente
BRADESCO e 2 fotos 3x4. Obs: Se o candidato não possuir Registro Geral,
poderá encaminhar a Carteira Nacional de Habilitação com a certidão de
nascimento; Laudo de Aptidão - expedido pela Junta Médica do Estado –
JMPE.
Obs: O candidato convocado para a Região Metropolitana, ao entregar os
documentos solicitados, receberá encaminhamento para Junta Médico-Pericial
do Estado - JMPE que expedirá o referido laudo.
As informações complementares são obrigatórias no ato do atendimento:
Contato Telefônico, Estado Civil, Fator RH, e-mail pessoal e Raça;
A Lotação dos candidatos ocorrerá logo após a entrega da documentação e o
atendimento seguirá a ordem de classificação, quando houver mais de 01 (um)
candidato para o cargo, sendo que estes devem comparecer à SEDE da
Coordenadoria Regional de Educação de cada Município, que consta na
convocação, no dia e horário discriminado no cronograma, anexo I.
Processo Seletivo Simplificado é de contratação para início imediato. Os
candidatos que não estiverem disponíveis no dia e horário do cronograma,
automaticamente serão excluídos do Processo Seletivo, de acordo com o item
10. (K) do edital de nº 01 PSS 2019/2020, devendo a Coordenadoria Regional
de Educação encaminhar a desistência ou não apresentação do candidato.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO

MUNICÍPIOS QUANT. DATA HORÁRIO

Autazes, Boa Vista do Ramos, Boca
do Acre, Careiro Castanho, Coari,
Iranduba, Itacoatiara, Manacapuru,
Manaquiri, Manicoré, Maués, Nova

Olinda do Norte, Parintins,
Tabatinga, Tefé e Tonantins.

88
20/08/2021 8h

ANEXO II

INTERIOR

EDUCAÇÃO ESPECIAL

MUNICIPIO: AUTAZES

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

2 ANA MARIA SILVA DE SOUZA 812385

3
BENEDITA JOABIARENE
ALBUQUERQUE NEVES 8868654

4 ALTAIRLA CARVALHO DE SOUZA 2625524-3

MUNICIPIO: AUTAZES

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

1
JANDERNICE DE AZEVEDO
BRANDAO MENDONCA 0831824-7

2 TAIZ HELENA LIMA SIQUEIRA 26253151

MUNICIPIO: BOA VISTA DO RAMOS

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

6 NILVANA CARDOS 1358398-0

7 ADRIANA COSTA FERREIRA 13400398

8 NUBIA MARIA CARDOSO 1357391-0

9
CHEISA CRISTINA RODRIGUES
CARDOSO 18110983

10 ANDREZA SILVA 1944855-4

MUNICIPIO: BOCA DO ACRE

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

1
CELIA REGINA TRINDADE DE
ALMEIDA 4416295

MUNICIPIO: CAREIRO

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

2 APARECIDA VIEIRA COELHO 1310676-7

3
CELIA AUGUSTA DE FREITAS
OLIVEIRA 0881537-2

4 MARCIA ANDRADE DE OLIVEIRA 1740533-5

MUNICIPIO: COARI

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

3 ANDREA ALVES DE LIMA 13401009

4 CLEICEANE CAMPOS DA SILVA 2389973-5

MUNICIPIO: COARI

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

29 DARLENE GOMES CARNEIRO 1726380-8

30
OLIZANDRA LIDIANE PEREIRA DA
SILVA 1477796-7

31
QUEILA HENRIQUE DA SILVA
LARANJA 1735599-0

32 MARIENE OLIVEIRA DE PAULA 1528646-0

33 JOCIRLEIDE LIRA DE CARVALHO 2195094-6

34 JANIELE DA SILVA 17021014

MUNICIPIO: IRANDUBA

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

1 MARINETE DOS SANTOS PEREIRA 12138177

2 ANDREIA BRAGA DE OLIVEIRA 12076856

3 ADRIANE SILVA DA SILVA 26416204

MUNICIPIO: IRANDUBA

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS. NOME DOC. IDENT

8 JADNEY DOS SANTOS PEREIRA 826331

9 SONIA DE OLIVEIRA TRINDADE 9330968

10 MARINEZ DOS SANTOS PEREIRA 10366520

11 LUCIA MAUES DE MENEZES 14672464

MUNICIPIO: ITACOATIARA

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS. NOME DOC. IDENT

1 NEIDE PINHEIRO SILVEIRA 0545180-9

MUNICIPIO: MANACAPURU

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

1
MARIA SIULANDY CORREIA DE
OLIVEIRA 9630384

2
LUCIMEIRE DA CONCEICAO
AMORIM DOS SANTOS 11364289

3
MARIA APARECIDA NUNES
RAMOS 14840006

4 JUZA DOS SANTOS CARVALHO 12034738

5
KEILA CRISTINA DA SILVA
FRANCA 14298058

6 ALIETE LIRA PIRES 1497924-1

7 ANTONIA FERREIRA DE ARAUJO 15095975

8 ELCENIRA MATOS DE ARAUJO 19151527

MUNICIPIO: MANAQUIRI

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

1 CRISTIANE SANTOS DA FONSECA 1902800-8

2 JOELMA DIAS DE FREITAS 3627433-0

3 ANA CELIA SILVA DE OLIVEIRA 14414074

4
JEFFERSON NEY CAMPELO DE
SOUZA 13687484

5 SUZIELEN ALVES TRINDADE 16236238

6 SUZIANE DA SILVA SOUZA 20665989

MUNICIPIO: MANICORÉ

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

CLASS. NOME DOC. IDENT

2 NELMA DE SOUZA VEIGA 590324

3 RAIMUNDA SANTANA DE SOUZA 0629970-9

4 MARLUCIA LOPES MAGALHAES 0865402-6

5 ENEIDA DELGADO VIEIRA 1080034-4

6
RUZILENY DA COSTA GOMES -
PCD 11036648

MUNICÍPIO: MANICORÉ

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS NOME DOC. IDENT

1 EDIRLANDO SANTOS CARDOSO 12268429

2 MARIA ELENICE PEREIRA MACIEL 11166967

MUNICÍPIO: MAUÉS

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS NOME DOC. IDENT

1
MARIA DE LOURDES MORAES
DOS SANTOS 3584968

2
MARIA FRANCISCA RODRIGUES
COELHO 771000

3 ZENEIDE DE OLIVEIRA CARDOSO 4729269

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

CLASS NOME DOC. IDENT

2 MARILENA DE OLIVEIRA CASTRO 8421846

3
ANA CLAUDIA CARDOSO
BRANDAO 16393694

4
KARLY ANNY MARTINS DA
FONSECA 1714348-9

MUNICÍPIO: NOVA OLINDA DO NORTE

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS NOME DOC. IDENT

9
MARY SALES CARVALHO DA
FONSECA 0726668-5

10 DEUSIMAR LEMOS MARTINS 632216-6

11 ALBANICE MACIEL SARAIVA 0791732-5

12 JANICE DA SILVA ARAUJO 8692882

13
RAIMUNDA DE JESUS LACERDA
DA SILVA 10899405

14 ANTONIA RODRIGUES REBELO 28332539

15 NAZARE MACIEL ALVES 1160065-9

16 TATIANA ALVES DE SOUZA 14471590

17 LILIAN AMAZONAS RODRIGUES 1792471-5

18 ALESSANDRA LOPES DE FREITAS 25177370

MUNICÍPIO: PARINTINS

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS NOME DOC. IDENT

41 MARIANA DE LIMA COLARES 17965942

42 ADRIANI REPOLHO DA SILVA 19419040

43 TICIANE VIANA DA COSTA 21060630

44 SUELEN CARNEIRO DE SOUZA 20297947

MUNICÍPIO: TABATINGA

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR

CLASS NOME DOC. IDENT

1 LUCIMAR RIBEIRO DA SILVA 0183574-2

2 MARINEVES PEREIRA FLORES 13740890

3
ENTERCLEY BARBOSA
MOCAMBITE 14494728

MUNICÍPIO: TEFÉ

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 04 - SALA DE RECURSOS
MULTIFUNCIONAIS

1 IVANETE RAMOS DE LIMA 12166693

2 MARCIA PINHEIRO DE AMORIM 1892809-9

3 GLEIZARA DE OLIVEIRA COELHO 1789617-7

4 ADRIANE DE LIMA PERES 2198565-0

5
RAIMUNDA TRAJANO DA SILVA
FILHA 25245520

6
MARIA OLIVETE MELO DO
NASCIMENTO 9795553

7 LECITA SOTERIO LITAIFF 9605983

8
JUCILENE DO SOCORRO
FERREIRA FRANCO DE AMORIM 14133768

9 HILSON DE OLIVEIRA PEREIRA 15374548

MUNICÍPIO: TONANTINS

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 03 - CICLO

1 ERONDINA OLIVEIRA ARAUJO 1447984-2

2 OZIMARE CRUZ CALMONT 18099637

3 ERVAL PEREIRA CASTELO 18502563

4 DELZINHA PINTO ARIRAMA 1447932-0

5 AURELIANE SEVALHO VASQUES 1649896-8

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Manaus, 18 de agosto de 2021.

(Assinado Digitalmente)

MARIA JOSEPHA PENELLA PÊGAS CHAVES
Secretária de Estado de Educação e Desporto

GAAS/SIGED/cac